Aşa sé fie !
Acum, vé rog domnilor, sé mergem

sé cercetăm esposiţia.

Discursul d-lui Iosif Vulcan
la deschiderea adunării generale a Societăţii
pentru fond de teatru român, In Sibiiu, la

8 (21) August 1905.

Domnilor şi dómnelor!

Inălţăt0rele festivităţi, la cari avem
plăcerea sé luăm parte Z^ele aceste în
Sibiiu, tóté împreună formézá o mare sSr-
bátóre naţională.

Mare sérbátóre naţională, căci nici o
naţiune n'are Z* raai sfântă decât aceea,
când fiii şi fiicele ei întruniţi din tót©
părţile, îşi închină tot sufletul şi tótá ini
ma, tot talentul şi tótá stăruinţa, pentru
afirmarea culturei némului lor.

6) Refera-
dele comisiunilor. 7. Stabilirea localităţii
pentru proxima adunare generală. 8. Pro
puneri înaintate cu 8 dile înainte de adu
nare. 9. Alegerea funcţionarilor şi a comite
tului reuniunii. 10. Incheerea adunării.

Din şedinţa comitetului Reuniunei,
ţinută în Vârşeţ la 25 Iulie (7 Aug.) 1905.

Gheorghe Jian, loan Marcu,
v.-presideut. secretar prim.

E C O i T O l v i I A .

Cultura grâului.
(F in e.)

Pentru cultura grâului nimic nu
este mai păgubitor şi mai cu scădere,
ca tăciunele, care anul acesta s’a
arătat într’o mesură mai mare, ca
altă data.